

भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-2676  
दिनांक 09.07.2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

.....

रासायनिक उत्पादों का निर्यात

2676. श्री एस. ज्ञानतिरावियमः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास विगत तीन वर्षों के दौरान मात्रा और मूल्य दोनों के संदर्भ में प्रमुख रासायनिक उत्पादों के निर्यात का ब्यौरा है; और
- (ख) यदि हां, तो कौन-से प्रमुख रासायनिक उत्पादों का निर्यात किया गया और विभिन्न समूहों में उनका वर्गीकरण क्या है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्री (श्री डी.वी. सदानंद गौड़ा)

(क) से (ख) : विभिन्न समूहों में वर्गीकृत प्रमुख रासायनिक और पेट्रोरसायनिक उत्पादों की मात्रा और मूल्य के संदर्भ में वर्ष 2016-17 से 2018-19 तक विगत तीन वर्षों में किए गए निर्यात का ब्यौरा अनुलग्नक-1 में संलग्न है।

\*\*\*\*\*

वर्ष 2016-17 से 2018-19 के दौरान प्रमुख रासायनिक एवं पेट्रोरासायनिक उत्पादों का निर्यात

मात्रा मीट्रिक टन में और मूल्य लाख रु. में

उत्पाद समूह	2016-2017		2017-2018		2018-2019	
	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
<b>प्रमुख रासायनिक उत्पाद</b>						
अल्कली रसायन	154244	39591	273456	86880	239321	87844
अकार्बनिक रसायन	377587	111322	173071	102270	176900	133248
कार्बनिक रसायन	190306	232940	204923	320492	233147	425738
पेस्टीसाइड्स एवं इंसेक्टीसाइड्स	342331	1315026	358481	1481031	404783	2004132
डाईज़ एवं पिगमेंट्स	419272	1307546	485741	1439290	525170	1800681
कुल प्रमुख रासायनिक उत्पाद	<b>1483740</b>	<b>3006425</b>	<b>1495672</b>	<b>3429963</b>	<b>1579321</b>	<b>4451643</b>
<b>प्रमुख पेट्रोरासायनिक उत्पाद</b>						
सिंथेटिक फाइबर	1025740	922018	1001053	977982	1015666	1172008
फाइबर इंटरमीडिएट	323096	153574	351358	181069	456955	275919
पॉलिमर	912124	667432	1188233	891771	1934155	1558391
सिंथेटिक रबर	38204	46387	51889	54589	63550	70696
सिंथेटिक डिटरजेंट इंटरमीडिएट	7058	5941	1413	1468	1048	1534
पर्फार्मेंस प्लास्टिक	972750	636450	1050548	747271	1080286	1018773
ओलेफिन्स	117365	101742	260597	179804	368714	276701
अरोमेटिक्स	1749173	885136	3303041	1754998	4550911	2880299
अन्य पेट्रोरासायन	144135	116773	193342	138613	147298	139759
कुल प्रमुख पेट्रोरासायनिक उत्पाद	<b>5289645</b>	<b>3535453</b>	<b>7401474</b>	<b>4927565</b>	<b>9618583</b>	<b>7394080</b>
कुल प्रमुख रासायनिक और प्रमुख पेट्रोरासायनिक उत्पाद	<b>6773385</b>	<b>6541878</b>	<b>8897146</b>	<b>8357528</b>	<b>11197904</b>	<b>11845723</b>